18. *Ibid.*

19. *Ibid.*, p. 133.

20. *Saint Augustin et la fin de la Culture antique*², *Retractatio*, Paris, p. 665 ss.

21. *Ibid.*, p. 665.

22. *Ibid.*

23. *Ibid.*

de la phrase, pour mettre en relief un élément de la pensée considéré comme essentiel, tantôt s'accroche à la fin de la phrase, comme un supplément qui rompt l'équilibre de l'énoncé. Il y a enfin — et ici il s'agit d'un élément de style typiquement chrétien et considéré comme essentiel — les citations et réminiscences bibliques, qui s'insèrent dans la phrase le plus souvent comme des éléments isolés, des points d'appui dans l'argumentation et qui troublent, assez souvent, le cours normal de la phrase. Prenons, à titre d'exemple, le début du Prologue du premier livre *De civitate Dei* : *Gloriosissimam civitatem Dei sive in hoc temporum cursu, cum inter impios peregrinatur ex fide vivens, sive in illa stabilitate sedis aeternae, quam nunc expectat per patientiam, quoadusque iustitia convertatur in iudicium* (Rom., 8, 25), *deinceps adeptura per excellentiam victoria ultima et pace perfecta, hoc opere instituto et mea ad te promissione debito defendere adversus eos, qui conditori eius deos suos praeferunt, fili carissime Marcelline, suscepi magnum opus et arduum, sed Deus adiutor noster est* (cf. Ps. 61, 9)²⁴. Cette phrase me semble d'un art raffiné, voire consommé, mais selon les normes de la belle période classique, c'est un monstre. Tâchons de l'analyser. Selon la tradition antique la plus authentique Augustin suggère par les premiers mots de la phrase le sujet de tout son livre. C'est le procédé homérique, imité par Virgile et par tant d'autres :

Μῆνιν ἄειδε, θεά ou : *Ἄνδρα μοι ἔννεπε Μοῦσα*.

Mais ces mots *gloriosissimam civitatem Dei*, objet du verbe qui vient à la fin de la longue phrase : *defendere... suscepi*, lui suggèrent tout de suite l'idée essentielle de la présence de la Cité de Dieu aussi bien sur la terre que dans l'éternité²⁵. Or, cette idée si importante pour la compréhension du livre, s'impose à lui et il ne tarde pas à l'exprimer tout de suite : *sive in hoc temporum cursu... sive in illa stabilitate sedis aeternae*. Cette concession à la tendance à mettre en relief ce qui est essentiel, rompt déjà l'unité et la clarté de la période. Mais il n'en reste pas là, car une seconde pensée importante s'impose, à savoir la relation qui existe entre la Cité de Dieu et l'éternité : (*in illa stabilitate sedis aeternae*) *quam nunc expectat per patientiam... deinceps adeptura per excellentiam*. Ce n'est qu'après avoir expliqué ainsi, dans une phrase tourmentée, ce qui lui